Candi Candra Sengkala
Sumber: http://candi.perpusnas.go.id

Candi Candra Sengkala

Masih di halaman depan Candi Panataran terdapat
Candi Candra Sengkala berangka tahun 1291 Saka
atau 1369 Masehi.

Lokasi candi berada di sebelah tenggara pendopo.
Pintu masuk candi terletak di bagian barat dengan pipi
tangga yang berbentuk ukel besar dan hiasan tumpal

bangunan dalam keadaan berdiri dan menjadi pilar
penyangga bangunan. Pahatan naga dan 9 pria ini
mengisyaratkan sebuah candra sengkala ”Naga muluk
sinangga jalma” yang berarti angka tahun 1208 Saka
atau 1286 M di masa pemerintahan Kertanegara.

Di setiap dinding tubuh Candi Naga terdapat
hiasan berupa relief-relief bermotif medalion. Pintu
masuk candi terletak di barat laut dengan pipi tangga
berhiaskan tumpal. Di depan telah disampaikan bahwa
gambar naga di sangga 9 orang ini.

Pahatan-
pahatan pada dinding teras ketiga ini, selain untuk
mengisi bidang yang kosong, juga berfungsi sebagai
pilar bangunan.

Di sebelah selatan candi utama terdapat sebuah
batu prasasti yang berdiri tegak. Prasasti yang ditulis
menggunakan huruf Jawa Kuno tersebut berangka
tahun 1119 Saka (1197 M.). Isi prasasti salah satunya,
antara lain, menyebutkan tentang peresmian sebuah
tanah perdikan untuk kepentingan Sira Paduka Batara
Palah. Hal ini mendasari dugaan bahwa yang dimaksud
dengan Palah adalah Candi Panataran. Seandainya
hal ini benar, maka usia Candi Panataran sekurangnya

Selain bangunan-bangun yang berada di ketiga
halaman atau pelataran tersebut, masih terdapat dua
buah bangunan lain yang berhubungan dengan Candi
Panataran. Letak bangunan tersebut di luar kompleks
Candi Panataran. Bangunan tersbut adalah sebuah
petirtaan berangka tahun 1337 Saka (1415 M) yang
terletak di sebelah tenggara dan sebuah ‘petirtaan’
dalam ukuran yang agak besar yang terletak kira-
kira 200 m di timur-laut area candi. Kedua petirtaan
tersebut dinamakan Petirtaan Panataran I dan
Petirtaan Panataran II.

Gambar 30.